
DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA 
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081 

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma 
Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1 
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma 

SERIE G E N E R A L E   
 

Anno 161° - Numero 319 

GAZZETTA UFFICIALE 
DELLA REPUBBLICA ITALIANA 

PARTE PRIMA  Roma - Giovedì, 24 dicembre 2020 SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI 

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA 
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO 
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA 
La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta       

da autonoma numerazione: 
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì) 
2ª Serie speciale: Unione europea (pubblicata il lunedì e il giovedì) 
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato) 
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì) 
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì) 

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato 

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI 
Al fine di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli  atti  in  Gazzetta  Ufficiale, le Amministrazioni sono 

pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, anche copia 
telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: 
gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 
estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data). 

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fino all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 
gazzettaufficiale@giustizia.it 

 

S O M M A R I O  
 

 

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

Presidenza del Consiglio dei ministri 
Agenzia italiana del farmaco 

 

ORDINANZA 10 dicembre 2020. 

Ulteriori interventi urgenti di protezione civi- 
le in relazione all’emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie de- 
rivanti da agenti virali trasmissibili. (Ordinanza 
n. 723).  (20A07126) .................................................... Pag. 1 

DETERMINA 9 dicembre 2020. 

Riclassificazione del medicinale per uso umano  
«Pantoprazolo  Aristo  Pharma»,  ai sensi  
dell’articolo  8,  comma  10,   della   leg-  ge 24 
dicembre 1993, n. 537. (Determina n. 
DG/1283/2020).  (20A06989) ...................................... Pag. 4 

ORDINANZA 17 dicembre 2020. 

Ulteriori interventi urgenti di protezione civi- 
le in relazione all’emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie de- 
rivanti da agenti virali trasmissibili. (Ordinanza 
n. 726).  (20A07125). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3 

DETERMINA 9 dicembre 2020. 

Riclassificazione del medicinale per uso uma- 
no «Novalgina», ai sensi dell’articolo  8,  com- ma 
10, della legge 24 dicembre 1993, n. 537. (De- 
termina n. DG/1289/2020). (20A06990) . . . . . . . . Pag. 6 

mailto:gazzettaufficiale@giustiziacert.it
mailto:gazzettaufficiale@giustizia.it
mailto:iciale@giustizia.it


24-12-2020 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 319 

— II — 

 

 

 

DETERMINA 9 dicembre 2020. 
Riclassificazione del medicinale per uso uma- 

no «Norlevo», ai sensi dell’articolo 8, comma 10, 
della legge 24 dicembre 1993, n. 537. (Determina 
n. DG/1290/2020).  (20A06991). . . . . . . . . . . . . . . Pag. 7 

 
 

DETERMINA 10 dicembre 2020. 
Classificazione, ai sensi dell’articolo 12, com- 

ma 5, della legge 8 novembre 2012, n. 189, del 
medicinale per uso umano «Sarclisa», appro- 
vato con procedura centralizzata. (Determina 
n. 148/2020).  (20A06973) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 9 

 
 
 

ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 
 
 

Agenzia italiana del farmaco 
 

Autorizzazione   all’importazione   parallela    del 
medicinale per uso umano «Netildex»  (20A07024)    Pag.    12 

 
Autorizzazione   all’importazione   parallela    del 

medicinale per uso umano «Norlevo»  (20A07025) Pag.   12 
 

Autorizzazione all’importazione parallela del 
medicinale per uso umano «Aspirina influenza e 
naso chiuso»  (20A07026)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 13 

 
Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 

commercio del medicinale per uso umano «Cibalgi- 
na Due».  (20A07051). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 13 

 
Rettifica della determina AAM/PPA 566/2020 del 

2 ottobre 2020, concernente l’autorizzazione 
all’immissione in commercio del medicinale per 
uso umano «Tebarat».  (20A07052) . . . . . . . . . . . . Pag. 14 

 
Rinnovo e modifica dell’autorizzazione all’im- 

missione in commercio del medicinale per uso uma- 
no «Atorvastatina Pensa».  (20A07053) . . . . . . . . . Pag. 14 

 
Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 

commercio del medicinale per uso umano «Fluspi- 
ral»  (20A07054). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 14 

 
Modifica  dell’autorizzazione   all’immissione  in 

commercio di taluni medicinali per uso uma- 
no  (20A07055) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 15 

 
Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 

commercio del medicinale per uso umano «Sorbi- 
sterit»  (20A07056) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 15 

 
Modifica    dell’autorizzazione    all’immissio- ne 

in commercio del medicinale per uso umano 
«Hexvix»  (20A07058) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 16 

Banca d’Italia 
 

Revoca dell’autorizzazione all’esercizio 
dell’attività di Summa Service S.r.l., in Bolo- 
gna  (20A07090) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 16 

 
 

Istituto nazionale di statistica 
 

Indici dei prezzi al consumo per le famiglie di 
operai e impiegati relativi al mese di novembre 2020, 
che si pubblicano ai sensi dell’articolo 81 della legge 
27 luglio 1978, n. 392 (Disciplina delle locazioni di 
immobili urbani), ed ai sensi dell’arti- colo 54 della 
legge del 27 dicembre 1997, n. 449 (Misure per la 
stabilizzazione della finanza pubbli- 
ca).  (20A07093) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 16 

 
 

Ministero dell’interno 
 

Avviso relativo al decreto 10 dicembre 2020, 
concernente l’ulteriore riparto  del  Fondo,  aven-  te 
una dotazione complessiva di 87,60 milioni di euro, 
istituito presso il Ministero dell’interno, per l’anno 
2020, per il ristoro delle minori entrate con- nesse 
all’abolizione della prima e della seconda  rata 
dell’imposta municipale propria del 2020 per  le 
fattispecie imponibili specificate nell’articolo 78 del 
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, converti- to, 
con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, 
n. 126,  in  considerazione  degli  effetti  connessi 
all’emergenza da COVID-19.  (20A07050) . . . . . . Pag. 17 

 
Avviso relativo al decreto 10 dicembre 2020, con- 

cernente il secondo riparto a saldo, per la quota re- 
sidua complessiva pari a 102,13 milioni di euro, per 
l’anno 2020, del fondo istituito presso il Ministero 
dell’interno per il ristoro ai comuni delle minori en- 
trate derivanti dalla proroga dell’esonero dal paga- 
mento, dal 1° novembre al 31 dicembre 2020, della 
tassa e del canone per l’occupazione di spazi e aree 
pubbliche e dal pagamento, dal 1° marzo al 15 otto- 
bre 2020 della tassa e del canone per l’occupazione 
temporanea di spazi ed aree pubbliche per l’eserci- 
zio del commercio su aree pubbliche, per l’emer- 
genza epidemiologica da COVID-19.  (20A07079) Pag. 17 

 
Avviso relativo al decreto 10 dicembre 2020, 

concernente il riparto del fondo, con una dotazione 
di 40 milioni di euro per l’anno 2020, finalizzato al 
finanziamento di interventi di sostegno di carattere 
economico e sociale in favore dei comuni partico- 
larmente colpiti dall’emergenza sanitaria da CO- 
VID-19.  (20A07089) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 17 

 
Avviso relativo al decreto 14 dicembre 2020, 

concernente il riparto a favore dei comuni del fon- do 
avente una dotazione di 39 milioni di euro, per 
l’anno 2020, destinato a operazioni di pulizia e 
disinfezione dei seggi in occasione delle consulta- 
zioni elettorali e referendarie del mese di settembre 
2020, in considerazione del livello di esposizione  al 
rischio di contagio da COVID-19 connesso allo 
svolgimento dei compiti istituzionali.  (20A07091) Pag. 17 



24-12-2020 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 319 

— III — 

 

 

 

Avviso relativo al decreto 14 dicembre 2020, 
concernente il secondo riparto delle risorse incre- 
mentali previste per il fondo, istituito presso il Mi- 
nistero dell’interno per l’ulteriore ristoro ai comuni 
delle minori entrate derivanti dalla mancata riscos- 
sione dell’imposta di soggiorno e dei contributi di 
sbarco e di soggiorno, in conseguenza dell’adozione 
di misure di contenimento del COVID-19, stanziate 
dall’articolo 40, comma 1 del decreto-legge 14 ago- 
sto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dal- 
la legge 13 ottobre 2020, n. 126.  (20A07092) . . . . Pag. 17 

 
 

Ministero dell’università 
e della ricerca 

 
Avviso relativo all’aggiornamento del cronopro- 

gramma delle successive fasi concernenti il concor- 
so di ammissione dei medici alle scuole di specia- 
lizzazione di area sanitaria, per l’anno accademico 
2019/2020.  (20A07211) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 17 

 
 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali 

 
Riconoscimento dell’«Istituto COISPA», in Bari, 

quale Istituto scientifico  (20A07048)  . . . . . . . . . . Pag. 18 
 

Approvazione del piano di regolazione dell’offer- 
ta del Prosciutto di Parma 2021-2023. (20A07049) Pag. 18 

Ministero 
dello sviluppo economico 

 
Comunicato relativo alla circolare 14  dicem-  bre 

2020, n. 4139 - Avviso pubblico per la sele- zione di 
iniziative imprenditoriali nel territorio dell’area di 
crisi industriale complessa di Venezia tramite ricorso 
al regime di aiuto di cui alla legge 
n. 181/1989.  (20A07094). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 18 

 
 
 



24-12-2020 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 319 

— 1 — 

 

 

 
 

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
 

PRESIDENZA 
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

ORDINANZA 10 dicembre 2020. 

Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in rela- 
zione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali tra- 
smissibili. (Ordinanza n. 723). 

 
IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

Visto il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in 
particolare gli articoli 25, 26, 27 e 48; 

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gen- 
naio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi,   lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie de- 
rivanti da agenti virali trasmissibili, nonché la delibera del 
Consiglio dei ministri del 29 luglio 2020 con la qua- le il 
predetto stato di emergenza è stato prorogato fino al 15 
ottobre 2020 e la delibera del Consiglio dei ministri del 7 
ottobre 2020 con cui il medesimo stato di emergenza è stato 
ulteriormente prorogato fino al 31 gennaio 2021; 

Vista  l’ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  del-  la 
protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020, recante 
«Primi interventi urgenti di protezione civile in relazio- ne 
all’emergenza relativa al  rischio  sanitario  connes-  so 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili»; 

Viste le ordinanze del Capo del Dipartimento della 
protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020, n. 633 del 
12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637  del 
21 febbraio 2020, n. 638 del 22 febbraio 2020, n. 639  del 
25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641  del 
28 febbraio 2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 643  del 
1° marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645 e n. 646 
dell’ 8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 650 del 
15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 2020, n. 652 del 
19 marzo 2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655 del 
25 marzo 2020, n. 656 del 26 marzo 2020, n. 658 del 
29 marzo 2020, n. 659 del 1° aprile 2020, n. 660 del 
5 aprile 2020, nn. 663 e 664 del 18 aprile 2020 e nn. 665, 
666 e 667 del 22 aprile 2020, n. 669 del 24 aprile 2020, 
n. 672 del 12 maggio 2020, n. 673 del 15 maggio 2020, 
n. 680 del 11  giugno 2020, n. 684 del 24 luglio 2020,    n. 
689 del 30 luglio 2020, n. 690 del 31 luglio 2020, n. 691 del 
4 agosto 2020, n. 693 del 17 agosto 2020, n. 698 del 18 
agosto 2020, n. 702 del 15 settembre 2020, n. 705    del 2 
ottobre 2020, n. 706 del 7 ottobre 2020, n. 707 del 13 
ottobre 2020, n. 708 del 22 ottobre 2020, n. 709 del  24 
ottobre 2020, n. 712 del 15 novembre 2020, n. 714 del 20 
novembre 2020, n. 715 del 25 novembre 2020, n. 716 del 
26 novembre 2020, n. 717 del 26 novembre 2020, 

n. 718 del 2 dicembre 2020 e n. 719 del 4 dicembre 2020 
recanti: «Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili»; 

Visto il decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, con- 
vertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13 
recante «Misure urgenti in materia di contenimento e ge- 
stione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

Visto il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, converti- 
to, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27 
recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavora- 
tori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19»; 

Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35 re- 
cante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epi- 
demiologica da COVID-19»; 

Visto il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, conver- 
tito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74 
recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emer- 
genza epidemiologica da COVID-19»; 

Visto il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, conver- 
tito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 
recante «Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 
lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connes- 
se all’emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

Visto il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 25 settembre 2020, n. 124 
recante «Misure urgenti connesse con la scadenza della 
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da 
COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020»; 

Visto il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 converti- 
to, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 
recante «Misure urgenti per il sostegno ed il rilancio 
dell’economia»; 

Ritenuto necessario consentire la prosecuzione del pro- 
gressivo scaglionamento ed accesso contingentato degli 
utenti presso gli Uffici di Poste Italiane S.p.a. mediante 
l’anticipo dei termini di pagamento dei trattamenti pensio- 
nistici, degli assegni, delle pensioni e delle indennità di ac- 
compagnamento erogate agli invalidi civili di cui all’art. 1, 
comma 302, della suddetta legge n. 190 del 2014; 

Vista la nota del 3 gennaio 2020 di Poste Italiane S.p.a.; 
Visto   l’art.  12  del  decreto-legge  6  dicembre   2011, 

n. 201, convertito con modificazioni dalla legge 22 di- 
cembre 2011, n. 214, in materia di «Riduzione del limite 
per la tracciabilità dei pagamenti a 1.000 euro e contra- sto 
all’uso del contante» che ha previsto, al comma 2,  che le 
pubbliche amministrazioni debbano procedere ai 
pagamenti per emolumenti a qualsiasi titolo, di importo 
superiore ad euro 1.000,00, utilizzando esclusivamente 
strumenti elettronici; 



— 2 — 

24-12-2020 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 319 
 

 

 

Considerato che l’art. 15 del decreto-legge 14 agosto 
2020, n. 104, nel recepire la sentenza della Corte costitu- 
zionale n. 152 del 23 giugno 2020, ha esteso ai soggetti 
invalidi civili totali, ciechi civili assoluti e sordi, titolari di 
pensione, o che siano titolari di pensione di inabilità 
prevista dall’art. 2 della legge 12 giugno 1984, n. 222, di 
età compresa tra i diciotto e i sessanta anni, i benefici di 
cui all’art. 38, comma 4, della legge 28 dicembre 2001, 
n. 448, finora spettanti ai soggetti con più di sessanta anni 
di età; 

Considerato che il pagamento delle maggiorazioni eco- 
nomiche connesse all’applicazione dei citati benefici è 
stato disposto a partire dal mese di novembre 2020; 

Preso atto che, in numerosi casi, le prestazioni di inva- 
lidità civile erogate, in applicazione dell’art. 15 del decre- 
to-legge 14 agosto 2020, n. 104, supereranno l’importo di 
euro 1.000,00, che costituisce, il limite per il pagamento in 
contanti fissato dall’art. 12 del decreto-legge 6 dicem- bre 
2011, n. 2011; 

Tenuto conto che la riscossione delle somme per le ci- 
tate categorie avviene nella maggioranza dei casi a mezzo 
di delegato o di tutore e l’apertura di rapporti di conto 
corrente richiede in questi casi ulteriori adempimenti am- 
ministrativi previsti dalle legge a tutela di tali soggetti; 

Ritenuto di dovere ridurre il numero degli spostamenti 
dei predetti soggetti presso gli sportelli bancari e/o po- stali 
per aprire un conto corrente ed ottenere l’IBAN al fine di 
limitare l’esposizione al rischio di contagio da COVID-19; 

Rilevata l’opportunità di assicurare, nell’immediato e 
nelle more dello svolgimento degli adempimenti idonei a 
consentire l’apertura di rapporti di conto corrente, la con- 
tinuità del pagamento di tali prestazioni assistenziali a de- 
correre dal mese di novembre 2020 in favore dei soggetti 
fragili ai quali è stato riconosciuto lo stato di disabilità; 

Visto il decreto del Segretario generale della Presi- 
denza del Consiglio dei ministri del 24 novembre 2020 
recante «Organizzazione interna del Dipartimento della 
protezione civile», in corso di registrazione agli organi   di 
controllo; 

Ravvisata, la necessità, in ragione dell’attuale straordi- 
naria situazione determinatasi nel territorio nazionale con 
riferimento alla diffusione della pandemia da Covid-19, di 
dover disporre l’ulteriore proroga degli incarichi diri- 
genziali conferiti dal Dipartimento della protezione civile 
a seguito di interpello nelle more che entri in vigore il 
provvedimento di riorganizzazione del Dipartimento del- 
la protezione civile, onde consentirne l’operatività, stante 
l’impossibilità di poter provvedere alle procedure di in- 
terpello di cui all’art. 19 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165; 

Vista la richiesta del Ministero del lavoro e delle poli- 
tiche sociali del 4 dicembre 2020; 

Acquisita l’intesa del Presidente della Conferenza del- 
le regioni e delle province autonome; 

Di concerto con il Ministero dell’economia e delle 
finanze; 

Dispone: 
 

Art. 1. 

Anticipazione del termine di pagamento delle prestazioni 
previdenziali corrisposte dall’Istituto nazionale 
previdenza sociale 

1. Allo scopo di consentire a Poste Italiane S.p.a. la 
gestione dell’accesso ai propri sportelli dei titolari del 
diritto alla riscossione delle predette prestazioni, in mo- 
dalità compatibili con le disposizioni in vigore adottate 
allo scopo di contenere e gestire l’emergenza epidemio- 
logica da COVID-19, salvaguardando i diritti dei titolari 
delle prestazioni medesime, il pagamento dei trattamenti 
pensionistici, degli assegni, delle pensioni e delle inden- 
nità di accompagnamento erogate agli invalidi civili, di cui 
all’art. 1, comma 302, della legge 23 dicembre 2014, 
n. 190 e successive integrazioni e modificazioni: 

a. di competenza del mese di gennaio 2021, è antici- 
pato dal 28 dicembre 2020 al 2 gennaio 2021; 

b. di competenza del mese di febbraio 2021, è antici- 
pato dal 25 gennaio 2021 al 30 gennaio 2021. 

2. Resta fermo che, ad ogni altro effetto, il diritto al 
rateo mensile delle sopra citate prestazioni si perfeziona 
comunque il primo giorno del mese di competenza dello 
stesso. 

3. Poste Italiane S.p.a. adotta misure di programma- 
zione dell’accesso agli sportelli dei soggetti titolari del 
diritto alla riscossione delle prestazioni di cui al comma 1 
idonee a favorire il rispetto delle misure di contenimento 
della diffusione del virus COVID-19, anche attraverso la 
programmazione dell’accesso agli sportelli dei predetti 
soggetti nell’arco dei giorni lavorativi precedenti al mese 
di competenza delle prestazioni medesime. 

4. In relazione ai pagamenti di cui al comma 1, con- 
tinuano ad applicarsi le vigenti disposizioni in materia   di 
riaccredito connesse al decesso del beneficiario del-   la 
prestazione o al verificarsi di altra causa di estinzione del 
diritto alla prestazione, nei limiti delle disponibilità 
esistenti sul conto corrente postale o sul libretto postale, 
nonché le disposizioni che regolano il recupero dei tratta- 
menti indebitamente erogati. 

Art. 2. 
Pagamento in contanti allo  sportello  delle  prestazioni di 

invalidità civile a carico dell’Istituto nazionale 
previdenza sociale 

1. In deroga alle disposizioni vigenti, i pagamenti men- 
sili superiori ad euro 1.000,00, delle prestazioni di inva- 
lidità civile corrisposte dall’Istituto nazionale previdenza 
sociale a seguito dell’applicazione dell’art. 15 del decre- 
to-legge 14 agosto 2020, n. 104, a partire dal mese di no- 
vembre fino al termine dello stato di emergenza, possono 
essere riscossi in contanti allo sportello degli istituti di 
credito e di Poste Italiane S.p.a. 

2. L’Istituto nazionale previdenza sociale pone in esse- 
re le attività preordinate ad applicare il presente articolo 
esclusivamente nei confronti dei beneficiari delle presta- 
zioni di invalidità civile che si trovino nelle condizioni di 
cui al comma 1. 



— 3 — 

24-12-2020 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 319 
 

 

 

3. Gli istituti di credito e Poste Italiane S.p.a. 
adottano, nei confronti dei predetti beneficiari, ogni 
iniziativa diret- ta a favorire l’apertura di conti 
correnti e di libretti di ri- sparmio dotati di codice 
IBAN, nonchè il rilascio di carte prepagate 
ricaricabili dotate di codice IBAN per consenti- re 
l’adeguamento alla normativa di tali pagamenti. 

 
Art. 3. 

Disposizioni per l’operatività 
del Dipartimento della protezione civile 

1. Gli incarichi dirigenziali già conferiti dal 
Diparti- mento della protezione civile a seguito di 
interpello con scadenza entro il 1° febbraio 2021, data 
di entrata in vi- gore del provvedimento di 
riorganizzazione del Diparti- mento della protezione 
civile, possono essere prorogati, in deroga all’art. 19, 
comma 2, del decreto legislativo    30 marzo 2001, n. 
165, fino al 31 gennaio 2021. Ai relativi oneri, 
quantificati in 2.190,39 euro, si provvede nell’am- 
bito dei pertinenti capitoli di spesa n. 135 
«Retribuzioni del personale di ruolo al netto 
dell’IRAP» e n. 137 «Oneri per IRAP sulle 
retribuzioni del personale di ruolo» iscritti nel centro 
di responsabilità 1 «Segretariato generale» del 
bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio 
dei ministri per l’esercizio finanziario 2021. 

La presente ordinanza sarà pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

Roma, 10 dicembre 2020 

Il Capo del Dipartimento: 
BORRELLI 

 
20A07126 

 
 

 

 


	Roma - Giovedì, 24 dicembre 2020
	AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI
	DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI
	PRESIDENZA


